
 

Comune di Novara  

 

Determina Servizi Sociali - Edilizia Sociale/0000109 
 del 24/11/2016  

 

 
Nuovo Affare � 

 Affare Precedente  

 Anno 2016 

Area / Servizio  
Servizio Patrimonio 

(13.UdO) 
 

Proposta Istruttoria 

Unità Servizio Patrimonio 
(13.UdO) 
Proponente NARDI  
 

 Fasc. 10.13.16/55 

 
 

Oggetto: Fondo Nazionale per il Sostegno alla Locazione - Legge n. 431/1998 art. 11. Accertamento entrata  
del contributo regionale assegnato al Comune di Novara, riferito alla restituzione di quote di affitti anno 
2012 - esercizio finanziario anno 2013 – da riutilizzarsi per affitti 2014 – esercizio 2015. Approvazione 
elenco utenti riammessi a contributo, contestuale ripartizione tra gli aventi diritto e liquidazione importi.  

 

Allegati: SI   NO �  n° 3 

IL DIRIGENTE 

   

PREMESSO CHE: 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 26/08/2015 si è provveduto all’adesione al Bando di 
Concorso relativo agli affitti 2014 – esercizio 2015 e al recepimento degli indirizzi e delle modalità operative 
individuati dalla Regione Piemonte; 
 
con determinazioni dirigenziali n° 88 e n° 89 del 19/10/2016 si è provveduto all'accertamento dell'entrata 
(Accert. N° 1811/2016), all'impegno delle collegate spese (Imp. 17678/2016 per il Comune di Novara e Imp. 
Diversi da 17662/2016 a 17675/2016 e 17677/2016 per i Comuni dell'Ambito Territoriale n° 26), alla 
liquidazione degli importi agli utenti aventi diritto del Comune di Novara – Capofila e alla liquidazione delle 
quote assegnate a ciascun Comune dell'Ambito Territoriale n° 26; 
 
con determinazione dirigenziale n° 48 dell'01/07/2015 era stata disposta la restituzione alla Regione 
Piemonte della quota di € 300,48 - non erogabile - riferita agli affitti 2012 – esercizio 2013, così come 
stabilito dalla normativa che regolava il Bando in parola nonché le susseguenti circolari regionali esplicative; 
 
la Regione Piemonte con provvedimento dirigenziale n° 5 del 14/01/2014 allegato 3) aveva disposto quanto 
segue: “Allo scopo di incentivare l’effettuazione dei controlli da parte dei Comuni sulle domande di 
contributo, tutte le restituzioni che saranno effettuate in ordine al Fondo sostegno locazione esercizio 2013 
saranno in seguito attribuite dalla Regione a ciascuno dei rispettivi Comuni che hanno effettuato la 
restituzione.”  
 
alcuni utenti non sono stati ricompresi nell'elenco dei beneficiari approvato con provvedimento dirigenziale 
n° 88 del 19/10/2016, in quanto le spettanti quote affitti 2014 – esercizio 2015 - erano di importo inferiore ad 
€ 50,00 e, pertanto, in base alla normativa regionale, non erogabili, sebbene la quota loro spettante (€ 209,86) 
- tuttora disponibile, fosse comunque stata ricompresa nella totalità dell'importo impegnato (Imp. 
17678/2016) con la medesima determinazione dirigenziale; 



 
CONSIDERATO CHE la Regione Piemonte, secondo quanto previsto nel succitato provvedimento 
dirigenziale n° 5 del 14/01/2014, ha emesso quietanza di restituzione al Comune di Novara dell'importo di € 
300,48;  
 
RITENUTO OPPORTUNO, sentita la Regione Piemonte - Servizio Coesione Sociale, erogare la sopra 
indicata somma agli utenti che erano rimasti esclusi in quanto assegnatari di quote inferiori al minimo di 
legge (Allegato A); 
 
DATO ATTO CHE  si presenta la necessità di: 
1) accertare nel Bilancio 2016 un‘entrata dell’importo complessivo di € 300,48 sul CdR 41 - Cap. 
20101.02.0111 ex 2202201/0 “Contributo Regione Piemonte per il sostegno alle locazioni”;  
 
2) impegnare la collegata spesa di € 300,48 a carico del CdR 41 cod. 08021.04.2473 Cap. 770200/0 
“Trasferimenti alle persone”;  
 
3) liquidare il contributo in oggetto agli utenti aventi diritto secondo le modalità contenute negli schemi 
allegati al presente provvedimento (allegati B e C); 

 
RITENUTO DI rinviare a successivo provvedimento la quantificazione degli importi da restituire alla 
Regione Piemonte per l’esercizio 2015, derivanti da residui concernenti importi non riscossi dagli utenti per 
diversi motivi quali:  
• decesso del richiedente senza eredi conviventi,  
• accertata irreperibilità degli interessati;  
• somme non riscosse dai medesimi;  
• somme non erogate a seguito di verifiche in merito alla sussistenza dei requisiti autodichiarati. 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO  

 
VISTI:  
• la proposta istruttoria dell’Ufficio competente; 
• gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 107, comma 3 – Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 
(TUEL) – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO che alla presente determinazione verrà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ai sensi del D. Lg.vo n° 267 del 18/08/2000 art. 124, salvo eventuali dirette comunicazioni agli 
interessati; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che la Regione Piemonte, secondo quanto previsto nel provvedimento dirigenziale n° 5 
del 14/01/2014, ha emesso quietanza di restituzione al Comune di Novara dell'importo di € 300,48 - riferito 
all'esercizio 2015; 
 
2. Di riammettere a contributo, a fronte di quanto esplicitato in premessa, le domande di cui all'allegato A) 
del presente provvedimento, dando atto che parte dell'importo spettante e tuttora disponibile (pari ad € 
209,86) fosse comunque stata ricompresa nella totalità dell'importo impegnato (Imp. 17678/2016) con 
determinazione dirigenziale n° 88 del 19/10/2016;  
 



3. Di accertare nel Bilancio 2016 un‘entrata dell’importo complessivo di € 300,48 sul CdR 41 - Cap. 
20101.02.0111 ex 2202201/0 “Contributo Regione Piemonte per il sostegno alle locazioni” (Accertamento 
n° _____________________); 

 
4. Di impegnare la collegata spesa di € 300,48 a carico del CdR 41 cod. 08021.04.2473 Cap. 770200/0 
“Trasferimenti alle persone”(Imp n° _____________); 

 
5. Di liquidare l'importo complessivo di € 510,34 nel modo seguente: 

- € 209,86 agli utenti riammessi secondo le modalità contenute nello schema allegato al presente 
provvedimento (allegato B);  

- € 300,48 agli utenti riammessi secondo le modalità contenute nello schema allegato al presente 
provvedimento (allegato C);  

 
6. Di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione degli importi da restituire alla Regione 
Piemonte per l’esercizio 2015, derivanti da residui concernenti importi non riscossi dagli utenti per diversi 
motivi quali:  
• decesso del richiedente senza eredi conviventi,  
• accertata irreperibilità degli interessati;  
• somme non riscosse dai medesimi;  
• somme non erogate a seguito di verifiche in merito alla sussistenza dei requisiti autodichiarati. 

 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/90 è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni 
dalla comunicazione della presente.  
 

       IL DIRIGENTE 
(Dott. Marco BRUSATI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E’ parte integrante della determinazione dirigenziale   
n. Servizi Sociali - Edilizia Sociale/0000109 del 24/11/2016 
  

SERVIZIO PROPONENTE: 
Servizio Patrimonio (13.UdO) 
  

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi) 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE , in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
  

Novara, 24/11/2016  
 IL DIRIGENTE SERVIZIO  
  
 ………………………………………… 
  

   

SERVIZIO BILANCIO 
Sulla proposta della determinazione in oggetto: 
  

   In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il 
seguente parere ……………………………………………………………………… 

          ………………………………………………………………………………………………….. 
  

 Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

  

 Novara,       IL DIRIGENTE 
  
              
  

  

Determinazione non soggetta a visto di regolarità contabile   
 Data 

______________ 

Il Dirigente 

_____________________ 
 

Riservato al Servizio Finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Presa conoscenza del provvedimento sopra riportato appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria al 
 

Attività – Azione   
Nessuna Attività   
Nessuna Azione   
 

Tipologia – Anno – CdR – Intervento/Risorsa – Capitolo – Articolo € del Bilancio Impegno / Accertamento N. 
Già Accertata  209,86 2016 1811/2016 
Già Accertata  300,48 2016  
Importo già impegnato  209,86 2016 17678/2016 
Importo già impegnato  300,86 2016  
 

e rende esecutiva la determinazione. 

Data 

______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________ 

 


